Quanto al Bertoccio, mi dispiace non poterle dar speranza della sua liberatione, perchè havendo mandato da questi illustrissimi signori inquisitori per saper a che termine stanno le cose sue, mi hanno fatto intendere haverlo trovato heresiarca, ch'è stato

quasi per tutt'Italia dogmatizando et procurando d'infettar hor questo hor quello; oltre di ciò, è talmente ostinato et pertinace nell'error suo, che pensano di farlo abbrusciare, et che la sua festa verrà inanzi quelle di Natale. Potria forse esser che, quando si vedrà condotto a quel termine, si riconoscesse, ma non si crede: onde essorto Vostre Signorie Illustrissime a veder se possono placar quei barbari per altra via.

Di nuovo il Re Christianissimo ha mandato a Sua Santità doi editti stampati li 28 del passato, et pubblicati da Sua Maestà per tutto il suo regno, nè quali si contiene che ogn'uno debba vivere secondo la religione catholica romana, altrimenti li dà termine 15 giorni di sgombrare il paese sotto pena della vita et dando licenza a ogn'uno di amazarli. Ha anche rimosso tutti gli offitiali ugonotti, et fra gli altri il gran cancelliere, et diputato in suo loco il presidente Birago ch'era governatore di Lione. Il che tutto ha meritamente portato gran consolatione a Sua Beatitudine et a tutta la Corte; et essendo, come scriveno, buona intelligenza tra quella Maestà et il Duca d'Alva d'aiutarsi l'un l'altro a destruzione di questi tristi, si ha da sperare le cose della religione piglieranno buona piega, che così a Dio piaccia, quale conservi et prosperi le Signorie Vostre Illustrissime come desiderano. Di Roma, li xv d'ottobre 1568.

Di Vostre Signorie Illustrissime

Deditissimo
Il Cardinale S. Clemente.

XXXVII.

Il doge e i governatori al cardinale S. Clemente sulle rappresaglie fatte per causa del Bertoccio. R. Arch.
(Lett. di card. m. 6) 22 ottobre 1568.

Illustrissimo e Reverendissimo Monsignore

Da Vostra Signoria Illustrissima e Reverendissima nascono tuttodì offitii giovevoli alla repubblica, et questo ultimo, che ha fatto

col vescovo di Tiano, è stato non meno utile et opportuno che a noi grato. Amando noi che possa importare assai al servizio del Signore Dio et mantenimento della religione, che l'inquisitore sia nostrate, per la notizia che può havere maggiore delle occorrenze et degli humori, ci è anche giovato intendere che di qualche mala sodisfazione, che dimostrava il signor vescovo, l'autorità et prudenza di Vostra Signoria Illustrissima ne l'havessero acquetato.

Ci spiace all'anima del Bertoccio, non per lui che merita mille fuochi, ma per la nazione nostra la quale resta bersaglio della ferità di quei barbari; che se quello spagnuolo non verificava il nascimento suo col testimonio di doi che lo conoscevano, erano già apparecchiate le pietre per lapidarlo, et in questa guisa molti innocenti et veri christiani riceveranno, per l'essecutione di cotesto huomo empio, martirio, se la prudenza di Sua Beatitudine non ci ripara. Noi di più restiamo quasi interclusi dal commercio di Germania, che dall'una parte le guerre correnti et dall'altra lo disdegno di Bernesi ci contendono il camino. Preghiamo perciò Vostra Signoria Illustrissima che vogli aprir ben gl'occhi dell'intelletto suo a tanti mali che possono risultare se il Bertoccio muore, et non mancare di far tuttavia giovevole ufficio alla salute sua, non come sua, ma come tale che può divertire una assai maggiore persecutione de christiani, et in spetie della nazione nostra, per esser noi corsi col dovuto zelo alla retentione di cotesto huomo, senza mirare ad alcuno nostro interesse privato, dove, hor che si vede il disordine che può seguirne, e già se ne vede per isperienza nostra, possiamo credere che Sua Santità debba coll'infinita prudenza sua discernere bene ogni cosa et antiporre il minore al maggior male, acciochè la giusta pena dell'uno non apporti ingiusto martirio a molti. Preghiamla dunque di nuovo a non abbandonare questo pensiero di vedere et di discorrere come meglio si possa soccorrere a tanto disordine che soprastà.